
市Ｐたより｢かけはし｣ 

ＰＴＡ用２部、学校用１部 

 

 

 

随兵寒合（ずいびょうがんや）の言葉どおり、季節は確実に移ろい、これから秋が日一日と深まって参るこ

とでしょう。 「かけはし」・・・人と人、組織と組織がつながり合いよい結果を生むよう、そんな願いを込め

て名づけています。スタートがはなはだ遅くなりましたが、これからどうぞよろしくお願いいたします。 

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 24 年９月 18 日  

Tel：356-1122 Fax：351-2309 24－１号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

○ 12/8（土）バレーボール大会実施・・・ 師走の

忙しい時期でもあり、参加数の減少を案じていまし

たが、9/17現在 53校から参加申し込みが届いてい

ます。 先生方のご参加がなくてもよいことや、12

人揃わなくても参加可能、といった条件が緩和され

たことにもよるのでしょうが、関係者の皆さま方の

熱心なご努力のたまものと感謝申し上げます。 

未提出校は不参加も含め、～9/20（木）までに！ 

 

○次年度からのプール開放に向けて・・・ 本年度の

プール開放見合わせではいろいろな状況の中でご

協力いただきありがとうございました。次年度以降

の開放につきましては、抜本的なしくみの改変等も

含め、今後しっかりと検討して参りたいものです。 

  早速ですが、市教委・小中校長会・市Ｐの三者で

の検討会が今週スタートします。各単Ｐからの率直

なご意見が後押しになります。どうぞお寄せくださ

い。（9/12付 市P協発第58号参照） 

  なお、短期間でしたがプール開放をされた学校

は、監視員経費の補助申請書（実施報告書）をご提

出ください。９千円以上が対象です。～9/28（金） 

 

〇11/10（土）市Ｐ研究大会が開催されます・・・ 今

年は「生きる力・いのち」をテーマとする研究会が

計画されました。全体講演では臨床心理士の岡崎光

洋先生による、テーマに沿ったご講話。分科会では、

①食、②環境・生物、③生活安全といった切り口か

らの深め合いが予定されています。 

（本日同封の市P協発第59号参照） 

  本年度は九Ｐ・県Ｐ大会への参加が難しい状況か

ら、本研究大会が唯一大きな研修の機会になること

が予想されます。先生方も含め、多くの会員さん方

の参加をお待ちいたしております。申込書に書きき

れないときは追加してどうぞ。～10/19（金）まで 

〇「ﾁｬﾚﾝｼﾞ地域連携ﾌﾟﾗﾝ」募集中・・・ 市Ｐの新規

事業「市Ｐプラン」の一つです。 

各単Ｐでは年間を通して様々な行事等を実施のこと

でしょうが、本プランは地域の諸団体と共に、子ども

たちの健全育成に向けた事業に取り組んでいただき、

ひいては単Ｐ・地域の活性化も図ろうとするものです。 

対象が各区６校と多いのは、多くの単Ｐに参加して

いただき、４・５・6年で一巡できるようにとの願いか

らです。本年度はスタートの年ですので、すでに実施

済みでも構いません。どうぞ奮ってご応募ください。  

（8/31付市 P協発第 52号参照） ～10/19（金） 

 

〇「ﾁｬﾚﾝｼﾞ教育・文化ﾌﾟﾗﾝ」募集・・・ 昨年度から

退職校長会の先生方との共催事業となりました「くま

もと教育・文化フォーラム」の一環事業です。 

絵画、書、写真、手芸品等、各単Ｐには趣味でいろ

いろなことをなさる方がいらっしゃることでしょう。

出展へのお声掛けを是非お願いいたします。展示は、

11/21（水）～11/27（火）の 1 週間、鶴屋東館８階ふ

れあいギャラリーです。退職校長会からも多数出展さ

れます。期間中どうぞお出かけください。 

募集は９月中を周知期間にあて、10/1～10/15（月）

の期間に先着 20点といたします。奮ってご応募を！ 

なお、11/23（金祝）には７階カーネーションホール

にて、「教育・文化フォーラム」も計画されています。

併せてどうぞご参加ください。（無料です）後日お知ら

せをお届けします。（8/31付市 P協発第 53号参照） 

 

○ 市Ｐﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞがリニューアル・・・ もう既にご

覧の方も多いことでしょうが、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞが新しくな

っております。「熊本市ＰＴＡ協議会」で検索され

れば表示されます。タイムリーなお知らせをはじめ、

報告文書等諸様式の提供や、各単Ｐ紹介・・等々、 

新しく、見やすく、便利なＨＰに努めますのでど

うぞご活用ください。 


